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АННОТАЦИЯ

Тема работы «Геологическое строение и нефтегазоносность северной части

Приверхоянского передового прогиба». Объект исследования: профиль 140304 северной

части Приверхоянского передового прогиба.

Цель: структурная реконструкция региона для заверки потенциальных структурных

ловушек. Основным методом исследования работы является построение сбалансированных

разрезов.

Объем выпускной квалификационной работы 51 страница, включающие 21 рисунок. В

работе 3 главы, было использовано 35 источника.

Перечень ключевых слов: ПРИВЕРХОЯНКИЙ ПЕРЕДОВОЙ ПРОГИБ,

ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ, РЕКОНСТРУКИЯ РАЗРЕЗА, ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ

РАЗВИТИЕ, ОСАДОЧНЫЙ БАССЕЙН, НЕФТЕГЕНЕРАЦИЯ, НЕФТЕГАЗОНОСНОСТЬ,

СИБИРСКАЯ ПЛАТФОРМА, ВЕРХОЯНСКИЙ КОМПЛЕКС, СБАЛАНСИРОВАННЫЙ

РАЗРЕЗ.

The work theme is "Geological structure and oil and gas potential of the northern part of the

Pred-Verkhoyansk foredeep." Object of study: profile 140304 of the northern part of the Pred-

Verkhoyansk foredeep.

Purpose of the research work: structural reconstruction of the region to validate potential

structural traps. The main method of research work is the construction of balanced sections.

The volume of research work is 51 pages, including 21 drawings. In the work of chapter 3, 35

sources were used.

Key words: PRED-VERKHOYANSK FOREDEEP, GEOLOGICAL STRUCTURE,

SECTION RECONSTRUCTION, GEOLOGICAL DEVELOPMENT, SEDIMENTARY BASIN,

OIL GENERATION, OIL AND GAS POTENTIAL, SIBERIAN PLATFORM, VERKHOYANSKY

COMPLEX, BALANCED SECTION.
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ВВЕДЕНИЕ

Тема работы: «Геологическое строение и нефтегазоносность северной части

Приверхоянского передового прогиба».

Актуальность работы заключается в недостаточной изученности геологического строения

района и перспектива потенциальных ловушек углеводородного сырья.

Цель работы: структурная реконструкция региона для заверки потенциальных структурных

ловушек.

Для достижения цели поставлены задачи:

1) сбор и изучение литературных данных по строению и нефтегазоносности

региона;

2) сбор и изучение литературных данных по методике построения и

балансировки разрезов;

3) реконструкция стратиграфического разреза по сейсмическим данным;

4) построение разрезов с использованием специализированных компьютерных

программ;

5) выполнение линейной балансировки разреза и разработка схемы структурной

эволюции региона с использованием специализированных компьютерных программ.

Изучение геологии краевых (передовых) прогибов имеет давнюю историю. Термин

«краевой прогиб» был введен в научную литературу Н.С. Шатским в 1946 г., хотя впервые

краевые прогибы были описаны им вместе с А.Д. Архангельским еще в 1933 г. [21]. Первая

обобщающая работа по краевым прогибам была опубликована в 1959 г. Ю.М. Пущаровским

[3], в которой были приведены их основные признаки:

• характерная форма (сильно вытянутые и узкие синклинальные прогибы,

протягивающиеся на сотни и тысячи километров);

• асимметричное строение (крутое крыло, примыкающее к складчатой зоне и пологое –

к платформе);

• состав отложений (в значительной мере это терригенные толщи, иногда угленосные

или соленосные, меньше распространены мергели, еще реже – известняки, а вулканогенные

породы отсутствуют или почти отсутствуют. Толщины отложений максимальны во

внутренних частях прогибов с быстрым сокращением к внешним зонам);

• характер тектонических нарушений (более сложные и резкие дислокации

распространены в той части краевых прогибов, которые примыкают к складчатой области. На

крыльях, примыкающих к платформе, дислокации слабые и редкие, платформенного типа).
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В ходе выполнения данной выпускной квалификационной работы были рассмотрены

геологическая характеристика северной части Приверхоянского передового прогиба, освоены

специализированные компьютерные программы для работы по структурной и нефтегазовой

геологии, проведены региональные работы: интерпретация региональной сейсмики,

проведение структурной реконструкции в «Move», проанализированы полученные

результаты.
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Глава 1. Основные черты геологического строения северной части

Приверхоянского передового прогиба

1.1 Физико-географический очерк

Приверхоянский передовой прогиб расположен в восточной части Сибирской

платформы и административно находится в пределах республики Саха (Якутия),

протягивается от устья реки Лена до среднего течения реки Алдан, с восточной части

ограничивается Верхоянским складчато-надвиговым поясом.

Приверхоянский передовой прогиб представляет собой отрицательную структуру, в

строении которой принимает участие комплекс каменноугольных, пермских, триасовых,

юрских и меловых отложений. Вдоль складчатых обрамлений Западного Верхоянья прогиб в

субмеридиональном направлении протягивается примерно на 1400 км. Ширина прогиба

изменяется от 40–50 км на южных и северных его участках и от 100 до 150 км в центральных

частях.

На юге прогиб замыкается в районе среднего течения реки Алдана, на севере же, сужаясь,

переходит в Лено-Анабарский прогиб. От Верхоянского скадчато-надвигового пояса

отделяется серией разломов, включающих надвиги и сдвиги. На западе в средней своей части

он сливается с Вилюйской синеклизой с образованием на стыке глубокой впадины [1].

Обычно Приверхоянский передовой прогиб разделяют на три части: северную

(Ленскую), центральную и южную (Алданскую), а также приплатформенную (внешнее крыло)

и прискладчатую (внутреннее крыло) зоны прогиба [21].

В работе рассматривается северная часть Приверхоянского передового прогиба, которая

представлена на государственных геологических картах масштаба 1:1 000 000 на листах R-51,

R-52, Q-51 и Q-52 [7,8,9].

Границы северной части Приверхоянского передового прогиба проводятся условно и

представляются следующим образом: западная граница проходит вдоль левого склона долины

реки Лена; восточная граница - по разломам, ограничивающим Верхоянский складчато-

надвиговый пояс; южная граница - условная граница с Вилюйской синеклизой и центральной

частью прогиба; северная граница- с Лено-Анабарским прогибом (рис. 1.1).

Климат резко континентальный, зима суровая малоснежная продолжительностью около

8 месяцев. Среднегодовая температура –11 °С. Снежный покров лежит с конца сентября по

конец мая. Колебания температуры от –58 °С в январе до +35 °С в июле. Осадков в течение

года выпадает до 200–400 мм. Для территории характерна многолетняя мерзлота мощностью

до 600 м, под руслами рек Лена, Оленек, Муна имеются талики.
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Рис. 1.1 Приверхоянский передовой прогиб на карте тектонического районирования

Сибирской платфотрмы [18]. Усл. обозначения:1 – зона складчато-надвиговых дислокаций;

прогибы: 2 – Приверхоянский передовой прогиб, 3 – перикратонные структуры: 4 –

отрицательные, 5 – положительные; 6 – сочленяющие структурные формы.

1.2 История геологической изученности

Северная часть Сибирской платформы представляет собой совокупность территорий с

большим нефтегазогенерационным потенциалом и неразведанными ресурсами. Одной из них

является северная часть Приверхоянского передового прогиба.

Степень геолого-геофизической изученности территории северной части

Приверхоянского передового прогиба (площадь составляет около 100 тыс. км2) довольно

низкая. Плотность сейсмических профилей составляет 0,03 км/км2, в пределах изучаемой
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территории пробурено шесть скважин: Дьяппальская, Говоровская, Джарджанская,

Алысардахская, Приленская, Бахынайская.

Приверхоянский передовой прогиб начали исследовать в конце 40-х-начале 50-х годов.

На всей площади проведена геологическая съемка масштабом 1: 1 000 000, в 1947-1952 гг. на

западной части территории, в 1956-1957 гг. на восточной части. В послевоенное время была

проведена мелкомасштабная и среднемасштабная геологическая съемка в пределах

перспективных на угли и нефть площадей. Начиная с конца 50-х годов систематической

съемкой была охвачена вся площадь.

В 1951 году специалистами Якутского геологического управления была составлена

программа геологоразведочных работ на 1955-1960 гг. на нефть и газ. Приверхоянский

передовой прогиб рассматривался наиболее перспективной территорией региона, затем

следовали Предбайкало-Вилюйский региональный прогиб и Вилюйская синеклиза [5].

В 1956 году в центральной части Приверхоянского передового прогиба открыто Усть-

Вилюйское газоконденсатное месторождение, а в 1961 году Собо-Хаинское газовое

месторождение. Выполнение бурения параметрических скважин, а также проведение

сейсморазведочных работ (МОГТ 2Д, кратность 6-12) в бассейне реки Соболох-Маян было

выполнено в 1970-1980-е годы. По результатам данных работ открыть новые месторождения

углеводородов не удалось, но были получены новые информативные геолого-геохимические

данные, подтверждающие перспективность исследований верхнепалеозойско-мезозойских

отложений северной части Приверхоянского передового прогиба [31].

В дальнейшем были проведены более детальные геологосъемочные работы. По

результатам этих работ большие коллективы геологов проводили исследования. Значительная

часть этих работ были обобщены в книге под редакцией Парфенова Л.М. и Кузьмина М.И.

Тектоника, геодинамика и металлогения территории Республики Саха (Якутия).

Изученность гравиметрическими, магниторазведочными и электроразведочными

работами

После 1960 года в пределах прогиба были выполнены гравиметрические съемки которые

были отработаны в системе пунктов первого и второго классов ИФЗ АН СССР. Для более

ранних съемок исходными пунктами брались маятниковые пункты, созданные в 1944-1947

годы Лено-Хатангской экспедицией. Во всех партиях опорная сеть третьего класса

создавалась по методике однократных и многократных наблюдений одним или несколькими

гравиметрами, а также по методике с повторением. Плановая привязка гравиметрических

точек производилась на основе топографических карт масштаба 1: 100 000 (мелкомасштабные
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съемки) или путем привязки к пунктам триангуляции с помощью теодолитных и

тахеометрических ходов (крупномасштабные съемки). Приверхоянская площадь покрыта

съемкой масштаба 1:1 000 000, частично съемка проведена в масштабе 1:500 000 и 1:200 000

и на локальных участках в масштабе 1:100 000 (Рис 1.2). Работы производились Якутским

территориальным геологическим управлением (ЯТГУ), трестом «Арктикразведка».

Результатом проведенных работ стало понимание, что региональные аномалии отражают

поведение поверхности кристаллического фундамента, локальные аномалии обусловлены как

структурами осадочного чехла, так и неоднородностями кристаллического основания.

Рис 1.2 Выкопировка из схемы изученности гравиметрическими работами, Жуков

К.А., НФ «ВНИГНИ», 2018 г [31].

В пределах Приверхоянского передового прогиба магниторазведочные работы

проведены в масштабе 1: 1 000 000, 1: 500 000, на 85% площади территории (Рис 1.3). Кроме

того, проведены работы масштаба 1: 50 000, 1: 200 000. В 1948-1960 годы партиями Якутского

территориального геологического управления, треста «Арктикразведка», Всесоюзным

аэрогеологического треста (ВАГТа) проведена аэромагнитная съемка масштаба 1: 200 000. В

результате проведенных работ установили, что магнитное поле исследуемого района

отличается повсеместной высокой дифференцированностью. Кроме того, закартировано

большое количество нарушений, как в фундаменте, так и в осадочном чехле. В результате
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анализа магнитных, гравиметрических и сейсмических материалов был сделан вывод, что

большинство локальных перспективных на выявление углеводородов структур чехла,

выделенных сейсморазведкой, расположено в зоне пересечения разрывных нарушений

фундамента и положительных локальных гравитационных аномалий [31].

С 1959 года аэрогеофизические работы, сопровождаемые наземными исследованиями,

были проведены Амакинской экспедицией. В пределах зон выявленных аномалий

проводились опытные детальные работы по гравиразведке и электроразведке. Амакинской

экспедицией ЯТГУ в 1967 и 1971 годы подготовлены Государственные карты аномального

магнитного поля СССР масштабом 1:200 000 и 1: 1 000 000 по листам R-50, R-51, и R-52 и

объяснительные записки к ним. В этом же году (1959 г.) той же экспедицией проведены

аэрогеофизические работы масштаба 1:25 000. Данные работы сопровождались наземными

исследованиями. Ставились опытные работы по гравиразведке и электроразведке на

выявленных территориях аномалий [31].

Рис 1.3 Выкопировка из схемы изученности магниторазведочными работами, Жуков

К.А., НФ «ВНИГНИ», 2018 г [31].
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Рис 1.4 Выкопировка из схемы изученности электроразведочными работами, Жуков

К.А., НФ «ВНИГНИ», 2018 г [31].

Электроразведочные работы на Приверхоянской площади выполнены в модификациях

МТЗ, ЗСБ и ГМТЗ. Работы в пределах прогиба выполнялись лишь на небольшой территории

в западной части масштаба 1:1 000 000 и в южной части масштаба 1:500 000 (рис 1.4).

Выполненные работы позволили получить общее представление о строении поверхности

фундамента и осадочного чехла [31].

Изученность сейсморазведочными и буровыми работами

По результатам работ, выполненных в 1950-х годах, была построена схематическая

структурная карта масштаба 1:100 000. В конце 1970-х- начале 1980-х годов началось изучение

методом МОГТ. Первые результаты были представлены в виде структурных карт по основным

отражающим горизонтам юрских и меловых отложений [22].

В северной части Приверхоянского передового прогиба в 2014-2016 гг. проведены

сейсморазведочные работы МОГТ 2Д (рис 1.5). Анализ и геологическая интерпретация

данных материалов позволила существенно уточнить геологическую модель изучаемого

прогиба: уточнено тектоническое строение рассматриваемого прогиба, уточнены границы зон

распространения кембрийских отложений, а также геологическая модель Кютингдинского

грабена, изучение которого имеет огромное значение при оценке нефтегазоперспективности

северной части Приверхоянского передового прогиба [31].
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Рис 1.5 Схема изученности Приверхоянского прогиба сейсморазведкой и бурением.

Масштаб: использована карта 1:1000 000 [31].

На сегодняшний день в северной части прогиба плотность сейсмических работ

составляет около 0,03 пог.км/км2. Объем ранее проведенных сейсморазведочных работ МОВ

и МОГТ (1950-1980 гг.) составляет 1850 пог.км, сейсморазведочные работы МОГТ 2Д 2014-

2016 гг. - 1600 пог.км.

На территории северной части Приверхоянского передового прогиба в 1962 году ПГО

«Ленанефтегазгеология» было выполнено бурение опорной скважины Джарджанская-1, а в

1970-1980-е годы пробурены четыре параметрические скважины: Алысардахская-2480,

Приленская-1, Говоровская-1, Дъяппальская-1 (рис 1.5). Плотность бурения северной части

Приверхоянского передового прогиба составляет 0,1 м/км2. В результате бурения скважин

были получены новые данные о строении и составе мезозойских и палеозойских отложений.

Промышленных притоков углеводородов в скважинах не получено.

Геолого-геофизическая изученность северной части Приверхоянского передового

прогиба остается очень низкой. Для завершения регионального этапа геологоразведочных

работ необходимо повысить плотность геолого-геофизической изученности исследуемого

района и пробурить ряд скважин [31].
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Рис 1.6 Схема расположения сейсмических профилей 2014-2016 гг. на геологической

карте масштаба 1:1 000 000

1.3 Стратиграфия

История геологического развития северной части Приверхоянского передового прогиба,

сформировавшейся на месте верхнепалеозойского-нижнемезозойского перикратонного
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опускания, непосредственно связана с развитием пассивной (верхоянской) окраины

Сибирского палеоконтинетна, где развиты отложения позднего докембрия и фанерозоя,

суммарная мощность которых превышает 10-12 км в наиболее прогнутых участках [3].

В нижней части осадочного чехла (рифей - средний палеозой) преобладают карбонатные

отложения. В позднем рифее и в среднем палеозое отмечалась магматическая активность. В

позднепалеозойско-юрское время накапливались мощные отложения верхоянского комплекса

(переслаивание песчаников, алевролитов, аргиллитов). Формировались эти отложения в

условиях мелководья на обширном шельфе шириной свыше 500 км [12].

На территории северной части Приверхоянского передового прогиба и смежных

регионах вскрыты образования архея и нижнего протерозоя, отложения рифея, венда,

кембрия, девона, карбона, перми, триаса, юры, мела, палеогена, неогена и четвертичные

отложения. Мощная толща терригенных отложений от каменноугольных (визе) до юрских

известна под названием «верхоянский комплекс» [9].
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Рис. 1.7 Корреляционный литологический разрез по профилю Алысардахская 2480 –

Приленская 1 [5].

Фундамент

Фундамент в местах выхода на дневную поверхность (бассейн рек Молодо и

БуорЭйэкит), а также в Джарджанской опорной скважине представлен метаморфизованными
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сланцами и песчаниками раннего протерозоя. Состав фундамента относительно однородный,

представлен нижнепротерозойскими образованиями. На большей части внешнего крыла

прогиба залегание кристаллического фундамента не превышает 2—4 км. Наибольшая глубина

(согласно геолого-геофизическим данным 2014-2016 гг.- до 15 км) отмечается в краевой части

прогиба [31].

ДОВЕРХНЕПАЛЕОЗОЙСКИЙ ОСАДОЧНЫЙ ЧЕХОЛ

По характеру распространения и составу доверхнепалеозойских осадочных образований

в пределах описываемого региона можно выделить три зоны.

Северная зона, в пределах которой развиты терригенные и карбонатные, рифейские,

вендские и кембрийские отложения, располагается севернее Кютюнгдинского грабена.

Суммарная мощность этих отложений не превышает 1800 м в своде Оленекского поднятия и

резко увеличивается при движении на восток (на Туорасисской выступе мощность видимой

части разреза рифея, венда и кембрия 3,7 км).

В средней зоне — в зоне Кютюнгдинского грабена — мощность доверхнепалеозойского

осадочного чехла, судя по геофизическим данным, постепенно возрастает в восточном

направлении. Помимо раннекембрийских — нижнепалеозойских образований, возможно

присутствие в разрезе и девонских пестроцветных и гипсоносных отложений, которые

установлены на западном крыле Верхоянского мегантиклинория в междуречье Джарджан —

Ага-Кукан (атырканская и артыганская свиты).

В южной зоне (южнее Кютюнгдинского грабена), в отличие от первых двух зон, по-

видимому, на значительной части территории доверхнепалеозойские отложения отсутствуют

и терригенные отложения верхнего палеозоя залегают непосредственно на кристаллическом

фундаменте. На Мунском сводовом поднятии суммарная мощность рифея - кембрия не

превышает 1—1,5 км; в сторону внутренней зоны прогиба она сокращается до полного

выклинивания.

Широкое развитие пермских отложений в складчатой зоне и полоса их выходов вдоль

восточного склона Сибирской платформы от бассейна р. Молодо на север свидетельствует о

вероятном наличии пермских отложений на всей прилегающей территории прогиба.

В самой северной части рассматриваемой территории, на северо-восточном склоне

Оленекского поднятия мощность пермских отложений составляет 340 м, а на западных

крыльях Чекуровской и Булкурской антиклиналей — 400-450 м, несколько южнее, по р.

Чубукулах, мощность пермских отложений уже достигает 1200 м, а на правобережье р. Лены,

ниже о. Тит-Ары - 1700 м.
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Рифей

Отложения являются нижним структурным ярусом осадочного чехла и с размывом

залегают на фундаменте. В позднем рифее-раннем венде отложения рифея на значительной

площади были размыты. В пределах Приверхоянского передового прогиба рифейские

отложения изучены фрагментарно, известны в пределах Хараулахского поднятия в

приустьевой части реки Лена. На территории в рифее выделяются такие свиты, как уктинская,

эсэлехская, нэлэгерская и сиэтачанская [5].

В верхней части Уктинская свита представлена песчаниками и алевролитами с

прослоями доломитов, основание свиты не вскрыто, мощность составляет более 150 м.

Эсэлехская свита представлена доломитами, в средней части известняками, часто

строматолитовыми и битуминозными, мощность составляет около 400 м. Нэлэгерская свита

несогласно перекрывает породы эсэлехской свиты и представлена доломитами и известняками

тонкообломочными и интракластовыми, часто окремненными, мощностью около 150 м (без

учета прорывающих ее силлов). Сиэтачанская свита сложена чередованием известняков,

доломитов и пестроцветных мергелей и аргиллитов, общая мощность составляет до 320 м [27].


[…]


прогиба (рис 3.1).

Рис. 3.1 Временной сейсмический разрез по профилю 140304

Для интерпретации регионального сейсмического профиля была тщательно изучена

литолого-стратиграфическая характеристика разреза.

Далее в геоинформационном программном обеспечении «Arcgis» была выполнена

привязка геологических карт с целью уточнения выходов пород (рис 3.2).

Проведение структурной реконструкции проводилось в программном обеспечении для

структурного моделирования «Move».
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Рис. 3.2 Привязка карт в Arcgis. Усл. обозначения: 1 – Приленская скважина,

2 – Алысардахская скважина, 3 – профиль 140304

3.2 Реконструкция разреза и осадочного бассейна

Как известно, передовые прогибы формируются на краю платформы. Они образуются

за счет того, что складчато-надвиговая система наползает на край прогиба и продавливает его.

Формирование передового прогиба связано с складчато-надвиговой системой, она

продвигается, разломы продвигаются на платформу и осадконакопление идет одновременно с

развитием разломов.

Ситуация с Приверхоянским передовым прогибом немного иная. Она нетипична для

передовых прогибов. Приверхоянский передовой прогиб во многом уникален.

Действительно, он формируется как отклик на то, что рядом появилась огромная

Верхоянская складчато-надвиговая система. Но расстояние было слишком значительное.

При анализе состава осадков Приверхоянского передового прогиба [32] обнаружилось,

что снос шел не с складчато-надвиговой структуры, а с платформы. Проведенное детальное

исследование осадков передового прогиба на предмет изотопного и химического состава

минералов, из которых сложены песчаники показало, что никаких признаков поступления

обломочного материала с Верхоянского хребта нет. Весь материал поступал с стороны

платформы.
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Поэтому, что хотя прогиб существовал, разломы в него не проникали. Разломы

развивались внутри Верхоянской системы и там происходило что-то свое. А прогиб

заполнялся осадками с платформы, поэтому когда наблюдаемый на сейсмическом профиле

разлом образовывался, как и все фронтальные надвиги верхоянской системы, он внедрялся в

уже существующие осадки, которые формировались независимо от верхоянской системы и

они уже были накоплены.

Основываясь на этих данных, полагалось, что разлом появился в меловое время, а не

развивался одновременно с осадконакоплением, как могло показаться при предварительном

анализе имеющегося разреза.

1. Интерпретация.

Для того, чтобы провести реконструкцию разреза была проведена интерпретация по

расположению стратиграфических контактов имеющегося временного сейсмического

профиля, учитывая данные по скважинам (рис. 3.3). Интерпретация проводилась, опираясь на

материалы из работ Ф.А Мигурского. и Е.М Якуповой [19].

На глубине -580 м в Приленской скважине и -520 м в Алысардахской скважине

находится граница между отложениями меловой и юрской систем, что соответствует синей

линии на рисунке 3.3.

Фиолетовая граница соответствует границе между отложениями юрской и триасовой

систем и выделяется в Приленской скважине на глубине -1570 м и в Алысардахской скважине

на глубине -1880 м.

Оранжевая линия соответствует границе между отложениями триасовой и пермской

систем. В рассмотренных скважинах кровля пермской системы не выделяется.

Соответственно, поверхность акустического фундамента вероятнее всего совпадает с

поверхностью кристаллического фундамента, выделана красным цветом. В Приленской

скважине выделяется на глубине -1650 м.

В восточной части разреза выделяется антиклинальная структура. На основе имеющихся

данных, можно сделать вывод, что анализируемая структура имеет принадвиговое строение.

Антиклиналь осложнена взбросом и асимметрична: восточное крыло представляет собой

висячий, а западное — лежачий бок надвига. Крылья антиклинали разделены основным

разломом.

После интерпретации сейсмического профиля была проведена оцифровка разреза и

соответствующих границ для дальнейшей работы в программе «Move».
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Рис. 3.3 Интерпретация сейсмического разреза

2. Перевод из временного разреза в глубинный.

Для того чтобы получить более достоверный и правильный анализ временной разрез был

переведен в глубинный с помощью операции «Depth Conversion» (рис.3.4).

Модуль «Depth Conversion» выполняет преобразование времени в глубину с помощью

функции, которая рассчитывает величину изменения длины и формы линии. В данном модуле

существует несколько методов преобразования. Учитывая, что известен литологический

состав по скважинам, был выбран метод «Database». Метод опирается на информацию о

стратиграфической базе данных для проекта и значения скоростей, которые известны для

разных типов пород.

Результат преобразования контролировался данными о глубинах залегания различных

горизонтов в Алысардахской и Приленской скважинах.

3. Реконструкция перемещения по разлому

Надвиговая структура является самой молодой. Она рассекает все другие структуры,

поэтому, в первую очередь, для восстановления расположения первичного залегания слоев

необходимо удалить воздействие разлома.

Для этого был использован модуль «Move-on-Fault» - восстановление перемещения по

разлому, включает в себя восстановление к пред-деформационному расположению объектов

висячего крыла вдоль заданного пользователем разлома.
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Рис. 3.4 Глубинный разрез

В результате получен разрез, существование которого представляется возможным в

меловое время до начала возникновения надвиговой структуры (рис. 3.5). На этом разрезе

отчетливо видно постепенное погружение фундамента в восточном направлении от глубин -

1100 м у западного края разлома до -4100 м на востоке. Погружение неравномерное,

выделяются незначительные поднятия и прогибы, которые, однако, гораздо лучше видны в

осадочном комплексе, прежде всего, по отложениям мела и юры, и при общем погружении на

восток перепад глубин залегания границ систем в восточной части профиля достигает 3,5 км.
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Рис. 3.5 Реконструкция перемещения по разлому

4. Unfolding

Модуль «Unfolding» позволяет восстановить геологические горизонты до стадии

деформации. Модуль включает несколько алгоритмов, из которых был использован «Simple

Shear Unfolding». Данный алгоритм лучше всего подходит для выравнивания регионального

падения, которое не слишком крутое.

Далее постепенный процесс восстановления разреза: первоначально «сняли» самый

верхний комплекс (рис. 3.6), тем самым показали как располагались осадочные комплексы и

поверхность фундамента до того, как начал накапливаться меловой комплекс.
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Рис. 3.6 Разрез в предмеловое время

Отчетливо видно, что толщины пермских и триасовых отложений возрастают с запада

на восток. Для перми и триаса появляются прогиб и поднятие в восточной части профиля по

поверхности фундамента. Это поднятие контролировало расположение одного небольшого

прогиба ближе к центру профиля и дальше общее увеличение к востоку от него.

Дальше постепенно «снимая» последующие слои, можно отметить, что на границе

триасовых-юрских отложений и пермских-триасовых отложений поднятие еще присутствует

(рис 3.7, 3.8)
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Рис. 3.7 Разрез в предюрское время

Рис. 3.8 Разрез в предтриасовое время

И наконец, на рисунке 3.9 можно наблюдать, что на момент начала формирования

пермских отложений, этого поднятия нет.
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Рис. 3.9 Разрез в предпермское время

Согласно выполненной реконструкции разреза северной части Приверхоянского

передового прогиба можно сделать вывод, что в предпермское время зародилось поднятие

фундамента, которое в дальнейшем контролировало все осадконакопление. Возможно, что во

время мезозойской складчатости это поднятие определило пространственное расположение и

изменение угла наклона и перегиба поверхности надвига.

Также, результаты реконструкции позволили представить прогноз глубины и времени

погружения отложений перспективных на обнаружение углеводородов.

3.3 Нефтегазоносность

На сегодняшний день не обоснована нефтегазовая система северной части

Приверхоянского передового прогиба. Ранее основные перспективы генерации углеводородов

в северной части Приверхоянского передового прогиба связывались с верхнепалеозойскими

- мезозойскими отложениями, в которых преобладает гумусовое органическое вещество. При

этом, отложения куонамской свиты (кембрийские отложения) с высоким углеводородным

потенциалом нефтепродуктивности остаются малоизученными. В кембрийских отложениях

(предположительно нефтематеринские) преобладает сапропелевое органическое вещество,

способное генерировать больший объем углеводородов, чем гумусовое.

Нефтеносная система – это динамическая нефтепроизводящая система,

функционирующая в геологическом пространстве и времени.
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Нефтематеринские толщи – это породы, обогащенные рассеянным органическим

веществом, которые накапливались в областях длительного прогибания.

Нефтегазоносные комплексы являются составными частями нефтегазоносных

бассейнов. Комплексы состоят из двух главных элементов: пород-коллекторов и плохо

проницаемых пород – флюидоупоров.

В процессе преобразования органического вещества при погружении его на глубину

выделяют три основные фазы.

Первая фаза – подготовительная стадия нефтеобразования, соответсвующая раннему

катагенезу, вторая фаза – главная фаза нефтеобразования – нефтегазогенерирующая зона,

отвечающая начальному этапу среднего катагенеза, третья фаза – затухающая стадия

нефтеобразования - газогенерирующая зона, соответствующая позднему катагенезу.

Классическая нефтяная система состоит из трех элементов: нефтегазоматеринская

толща, система коллектор-покрышка, ловушка. Для того чтобы произошла генерация

углеводородного сырья нужны высокие температуры прогрева порядка 60-200°С.

Нефтяное окно – это глубинный интервал, в пределах которого температура достаточно

высокая для образования нефти, но не слишком высокоя для превращения ее в газ

термического происхождения.

Температура нефтяного окна определяется возрастом нефтематеринских пород (чем они

моложе, тем выше температура) и временем, в течение которого органическое вещество

подвергалось воздействию разных температур.

К условиям нефтяного окна относятся : глубина 1,6-4 км; температура 60-148°С, для газа

150-200°С.

Исследуемый объект находится на краю платформы, где температурный градиент

среднестатистический, соответствующий 25-30 °С на километр, поэтому толща находящаяся

на глубинах 4 км, должна достигать температур 120-130°С, что попадает в нефтяное окно.

Следовательно, на анализируемом разрезе нефтегенерирующая толща может находиться

в восточной части ниже кровли пермским отложениям.

Что касается нефтематеринских толщ, то наличие вендских и кембрийских

маловероятно, но визейская глубоководная толща вероятнее всего присутствует в основании

верхоянского комплекса.

Покрышками могут быть триасовые глинистые толщи в разрезе. Тип ловушек -

структурные.
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Наиболее вероятно ловушка связана с древним поднятием, которое с одной стороны

контролировало осадконакопление и надвиг, с другой стороны было само вовлечено в

надвигообразование.

По всему вышесказанному можно сделать выводы:

1. Наиболее благоприятными для образования залежей нефти и газа в северной части

Приверхоянского прогиба являются кембрийская (куонамская) и визейская толщи.

2. По имеющемуся разрезу и выполненной реконструкции можно сделать выводы, что

на востоке разреза глубины перспективных отложений около 4 км, что соответствует

температурам около 120-130°С. Следовательно чем ниже нефтематеринская толща,

тем меньше она перспективна.

3. На западе перспективными могут быть отложения карбона и перми, глубины

залегания которых 1,5-2 км, равновероятно углеводородный материал может быть

недозревшим.

4. На восточной части разреза можно наблюдать антиклинальные поднятия,

появившиеся в предпермское время, которые могли бы быть структурными

ловушками, но они нарушены надвигом. Поэтому имеет смысл пробурить скважины

в этом районе, где структура отходит в сторону от антиклинальной ловушки (на север

или на юг).
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Рис. 3.10 Принципиальная модель нефтегазоносных комплексов северной части

Приверхоянского передового прогиба (по Е.М. Якуповой [31], с изменениями)

Условные обозначения: 1 - проницаемые и условно проницаемые породы чехла, 2 -

глинистые горизонты-флюидоупоры, 3 - нижнепалеозойские карбонатные толщи, 4 - породы

кристалического фундамента, 5 – линия разлома, 6 - резервуары,возможные залежи УВ

(Типы ловушек: 1-поднадвиговые, 2-антиклиналь в автохтоне, 3- антиклиналь частично

экранированная, 4-антиклиналь в аллохтоне, 5-принадвиговая, 6-стратиграфическая

экранированная, 7-ловушки в эрозионных выступах фундамента), 7 – предлагаемые зоны

бурения скважин.

Принципиальная схема взята у Якуповой Е.М [31] применительно к объекту

проделанного исследования. На основе имеющихся данных и проделанного анализа объекта,

наиболее оптимальные варианты бурения скважин с целью обнаружения углеводородного

сырья представлены на рисунке 3.10.
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Заключение

В работе подробно рассмотрено геологическое строение северной части

Приверхоянского передового прогиба на примере имеющегося разреза. Была тщательно

изучена история геологического развития, на основе которой можно делать выводы о

появлении перспективных нефтематеринских толщ.

Подробно изучен метод сбалансированных разрезов и выполнена реконструкция разреза

северной части Приверхоянского передового прогиба.

На основе проделанной работы можно сделать выводы:

1. Согласно выполненной реконструкции разреза северной части

Приверхоянского передового прогиба можно сделать вывод, что в предпермское

время зародилось поднятие фундамента, которое в дальнейшем контролировало все

осадконакопление.

2. Северная часть Приверхоянского передового прогиба может

рассматриваться как перспективная территория

3. Наиболее благоприятными для образования залежей нефти и газа в

северной части Приверхоянского прогиба являются кембрийская (куонамская) и

визейская толщи.

4. Результаты проведенных исследований отражают возможное строение

нефтегазовой системы рассматриваемой территории, включающей

нефтегазоматеринские кембрийские толщи, перспективные резервуары.

5. На основе проделанной работы выдвигается предложения пробурить

скважины в районе, где структура отходит в сторону от антиклинальной ловушки (на

север или на юг).

В заключении необходимо отметить, что качество изученности территории все еще

остается достаточно низки, в будущем стоит увеличить объем поисково-разведочных работ в

северной части Приверхоянского передового прогиба.
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