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 (Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Х

Отмеченные достоинства работы
В ходе работы над ВКР Е.Л.Балавиной были осуществлены подбор и анализ литературы
по геологическому строению региона, и изучено специализированное программное
обеспечение. Ею был освоен один из модулей программы Move (2х-мерное структурное
моделирование), а также изучена литература по построению и интерпретации
сбалансированных и реставрированных разрезов. С учетом уже имеющихся данных по
геологическому строению северной части Приверхоянского прогиба, основанному на
изучении геологических карт разного масштаба и 2-х скважин, ею был
переинтерпретирован сейсмический профиль и средствами Move произведена его
конвертация из временного в глубинный. Хотя вся работа производилась при
консультациях со мной и другими коллегами, личный вклад Е.Л.Балавиной и
самостоятельность при принятии конкретных решений не вызывает сомнения.

Отмеченные недостатки работы
На данный момент Е.Л.Балавина не всегда умеет правильно распределить время и
приоритеты (что взаимосвязано), и из-за этого первоначально намеченный план работ
неоднократно приходилось корректировать, а завершение работы над ВКР происходило в
некоторой спешке. Отмечая самостоятельность Е.Л.Балавиной в выборе литературы, надо
также отметить не всегда критичный подход к изложенному материалу, что исправлялось
уже в ходе обсуждения проделанной работы. Впрочем, эти недостатки объясняются пока
еще незначительным опытом исследовательской работы Е.Л.Балавиной.

Заключение руководителя (с итоговой оценкой по системе «Неудовлетворительно-
Удовлетворительно-Хорошо-Отлично»)
В целом, Е.Л.Балавина показала, что она умеет формулировать задачи и искать
подходящие методы их решения, не ограничиваясь научными результатами, но и
предлагая их практическое применение. Представленная ВКР заслуживает оценки
«Отлично (а)».
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